
 
 
 

Муниципальное образование «Котлас» 
Собрание депутатов четвертого созыва 

Шестнадцатая сессия 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
 
 
От «18» февраля 2010 г.        №206 
 
 
Об утверждении Плана работы 
Собрания депутатов МО «Котлас» 
на 2010 год  
  
 
Руководствуясь Уставом МО «Котлас», Регламентом Собрания депутатов МО «Котлас»,  
 
 Собрание депутатов МО «Котлас» постановляет: 
 
 План работы Собрания депутатов МО «Котлас» на 2010 год утвердить. 
 
 
 
Председатель Собрания  
депутатов МО «Котлас»       А.Ю.Степанов 



 

 

 
План работы Собрания депутатов МО «Котлас» 

на  2010  год 
 

Раздел I.  Нормотворческая  деятельность 

 1. Правовые аспекты 
 
№ 
п/п 

 
Наименование проекта 

Субъекты инициативы 
 

Срок внесения на 
рассмотрение 

  1 2 3  
1. 

 
О внесении изменений в решения Собрания депутатов МО 
«Котлас» от 09.02.2006г.№ 197 
«Об административных комиссиях МО «Котлас», от 
16.03.2006г.№ 215 «О комиссии по делам 
несовершеннолетних и защите их прав МО «Котлас» 

 
Администрация МО 
«Котлас» 
 

 
   февраль 

2. О признании утратившим силу решения Собрания 
депутатов МО «Котлас» от 26.12.2006г. № 372 «Об 
утверждении реестра муниципальных должностей 
муниципальной службы МО «Котлас» 

 
Администрация МО 
«Котлас» 
 

          
    февраль 

3. Об утверждении положения об администрации МО 
«Котлас» в новой редакции 

Администрация МО 
«Котлас» 

 
    февраль       

4. Об утверждении положения о Порядке осуществления 
муниципального контроля на территории МО «Котлас» 

Администрация МО 
«Котлас»                        

 
    февраль 

 5. О внесении изменений в Положение о порядке 
распоряжения муниципальным имуществом 

Собрание депутатов МО 
«Котлас» 

 
     март 

 6. Разработка Положения об аппарате Собрания депутатов МО 
«Котлас» 

Собрание депутатов 
МО «Котлас» 

     март 
 

7. Утверждение Временного положения о публичных 
слушаниях по обсуждению вопросов об изменении вида 
разрешенного использования земельных участков на 
территории МО «Котлас» 

Комитет по управлению 
имуществом 
администрации 
МО «Котлас» 

 
     март 
 

 
  8. Утверждение положения о доплатах к должностному 

окладу и мерах социальной поддержки работников МОУ 
ДОД «ДЮЦ» 

Управление по 
социальным вопросам  

 
      май 

 9. 
 

О внесении изменений в Положение об Администрации 
Вычегодского административного округа 

Администрация МО 
«Котлас» 

 
      май 

 10. 
 
 

Утверждение нормативно-правового акта об использовании 
доходов, поступающих от аренды помещений, находящихся 
в муниципальных учреждениях культуры 

 
Администрация 
МО «Котлас» 

 
     май 

11. Об утверждении положения о ритуальных услугах на 
территории МО «Котлас» 

Администрации МО 
«Котлас» 

 
    сентябрь 

 12. 
 

Утверждение положения о библиотечном обслуживании 
населения МО «Котлас» 

Управление по 
социальным вопросам  

 
сентябрь 

13. Утверждение положения об обязательном экземпляре 
документов 

Управление по 
социальным вопросам  

 
октябрь 

14. Утверждение Положения о размещении рекламы 
 

Комитет по управлению 
имуществом 
администрации 
МО «Котлас» 

 
ноябрь 

15. Утверждение флага МО «Котлас» 
 

Управление по 
социальным вопросам  

 
     декабрь 

16. 
 

Утверждение официального гимна МО «Котлас» Управление по 
социальным вопросам  

 
     декабрь 

Утвержден постановлением Собрания 
депутатов МО «Котлас»     
от «18»  февраля 2010г.      № 206  

             



2.  Финансовые  вопросы   
 
№ 
п/п 

 
Наименование проекта 

Субъекты инициативы 
 

Срок внесения на 
рассмотрение 

1 2 3 4 
 

1. 
Об утверждении порядка отбора многоквартирных домов 
для получения финансовой поддержки из бюджета МО 
«Котлас» на благоустройство придомовой территории 

Управление 
экономического и 
городского хозяйства 

 
февраль 

2. Об исполнении бюджета МО «Котлас» за 2009 год Финансовое управление       май 
3. О внесении изменений в решение «О бюджете МО  

«Котлас» на 2010 год» 
Финансовое управление  

       май 
 4. О внесении изменений в решение «О бюджете МО  

«Котлас» на 2010 год» 
Финансовое управление  

       июнь 
5. Об исполнении бюджета муниципального образования 

«Котлас» за 1 квартал 2010 года 
Финансовое управление  

       июнь 
6. 

 
 

Об итогах финансово-хозяйственной деятельности 
муниципальных предприятий и учреждений жилищно-
коммунального хозяйства МО «Котлас» за 2009 год  

Управление 
экономического и 
городского хозяйства       

 
       июнь 

  7. Об утверждении МП «Ритуальные услуги» стоимости услуг 
по погребению с 01.01.2010 

 

Управление 
экономического и 
городского хозяйства  

 
      сентябрь 

 8. Об исполнении бюджета МО «Котлас» за полугодие 2010 
года 

Финансовое управление                        
      сентябрь 

9. О внесении изменений в решение «О бюджете МО 
«Котлас» на 2010 год» 

Финансовое управление          
      сентябрь 

 10. Об установлении надбавки к тарифам на тепловую энергию, 
отпускаемую МП МО «Котлас» «ОК и ТС» на 2011г. 
 

Управление 
экономического и 
городского хозяйства 

 
    октябрь 

11. Об установлении надбавки к тарифам на тепловую энергию, 
отпускаемую МП «ПУ ЖКХ п.Вычегодский» на 2011г. 

Управление 
экономического и 
городского хозяйства 

 
    октябрь 

12. Об утверждении стоимости услуг по водоснабжению, 
водоотведению МП «Горводоканал» на 2011г. 

Управление 
экономического и 
городского хозяйства 

 
     октябрь 

13. Об утверждении стоимости услуг по водоснабжению, 
водоотведению МП «ПУ ЖКХ пос. Вычегодский» на 2011г.  

Управление 
экономического и 
городского хозяйства 

 
     октябрь        

 14. Об утверждении уровня платежей населения за жилье и 
коммунальные услуги на 2011г. 

Управление 
экономического и 
городского хозяйства 

 
      октябрь    

 15. О плате за пользование жилым помещением в 2011г. Управление 
экономического и 
городского хозяйства 

 
      октябрь    

16. Об утверждении стоимости услуг бань, предоставляемых 
МО «Котлас» на 2011г. 

Управление 
экономического и 
городского хозяйства 

 
      октябрь    

17.                                                                                              Об утверждении стоимости услуг по размещению  твердых 
бытовых отходов ООО «Геракл» на 2011г.  

Управление 
экономического и 
городского хозяйства 

 
      октябрь    

18. О принятии в первом чтении проекта решения «О бюджете 
МО «Котлас» на 2011 год» 

Финансовое управление  
      ноябрь 

19. Об исполнении бюджета МО «Котлас» за девять месяцев 
2010 года 

Финансовое управление  
      ноябрь 

20. О внесении изменений в решение «О бюджете МО 
«Котлас» на 2010 год» 

Финансовое управление  
      ноябрь 

21. О бюджете МО «Котлас» на 2011 год Финансовое управление       декабрь 
22. О внесении изменений в решение «О бюджете МО 

«Котлас» на 2010- год 
Финансовое управление  

      декабрь 
23. Работа над доходной частью бюджета; 

-  недоимки по налоговым и неналоговым платежам 
 
Финансовое управление 

 
ежеквартально 



-  доходы от сдачи в аренду земельных участков и от 
использования муниципального имущества 
-  доходы от продажи материальных и нематериальных 
активов 

с отчетом об 
исполнении 
бюджета 

24. Рациональное использование бюджетных средств; 
-  расходы на коммунальные услуги 
-  капитальные расходы 

 
Финансовое управление 

ежеквартально 
с отчетом об 
исполнении 
бюджета 

25. При высвобождении финансовых средств выполнить их 
перенос:  
- на проведение текущего ремонта дорог, на приобретение 
автобусных павильонов, обустройство УДС 
- на увеличение освещенности городских территорий, 
согласно предписаний ГИБДД 

Управление 
экономического и 
городского хозяйства 

 
 
 
 
 

 
 
 3.   Социальные  вопросы 
 
№ 
п/п 

 
Наименование проекта 

Субъекты инициативы 
 

Срок внесения на 
рассмотрение 

1 2 3 4 
   1. Проведение круглого стола по проблемам наркомании, 

алкоголизма и токсикомании 
комиссия март 

   2. О льготном проезде на дачных маршрутах комиссия март 
   3. Консультационный семинар с психологом из 

г.Архангельска  Бедриной В.В. 
Собрания депутатов МО 
«Котлас» 

 
март 

   4. Перспективы развития туристической работы на 
территории МО «Котлас» 

Администрация МО 
«Котлас» 

март 
 

   5. Организация рейдов по выявлению 
несанкционированных свалок по обочинам дорог 

Управление 
экономического и 

городского хозяйства       

апрель 

   6. Летний отдых детей в МО «Котлас» комиссия       апрель 
   7. О внесении изменений в Правила организации торговли 

на территории МО «Котлас» 
Управление 

экономического и 
городского хозяйства 

 
      апрель 

   8. Работа с общественными организациями МО «Котлас» 
(создание достойных условий жизни ветеранам и 
пенсионерам) 

комиссия       апрель- 
      май 

   9. Работа Комитета по физической культуре и спорту 
администрации МО «Котлас» с общественными 
спортивными организациями МО «Котлас» 

Комитет по физической 
культуре и спорту 
администрации МО 
«Котлас» 

 
       май 

 

  
10. 

О внесении изменений и дополнений в программу 
«Благоустройство и охрана окружающей среды МО 
«Котлас» на 2008-2010 годы» 

Управление 
экономического и 
городского хозяйства           

 
       май 

 
  
11.   

Отчет об исполнении муниципальной социально-
экономической целевой программы «Развитие 
образования МО «Котлас» на 2006-2010 годы» 

 
Управление по соц. 
вопросам 

 
 
       июнь 

12. Эффективность работы муниципальной целевой 
программы «Комплексная программа профилактики 
правонарушений и преступлений на территории МО 
«Котлас» на 2009-2011 годы» 

 
Управление по соц. 
вопросам 

 
      сентябрь 
 

 
 13. О ситуации на рынке труда в МО «Котлас» Администрация МО 

«Котлас» 
      сентябрь 

 14. Выполнения Плана по развитию сети дошкольных 
учреждений 

Управление по соц. 
вопросам 

      сентябрь 

 15. О качестве медицинского обслуживания граждан МО 
«Котлас» 

Управление по соц. 
вопросам 

      ноябрь 

 16. Реализация молодежной политики на территории МО 
«Котлас» 

Управление по соц. 
вопросам 

 декабрь 

 17. Работа с избирателями комиссия в течение 
года 



 
                                                    4.  Городское   хозяйство 

 
№ п/п  

Наименование проекта 
Субъекты инициативы Срок внесения 

на рассмотрение 
1 2 3 5 

   1. О внесении изменений в муниципальную целевую 
программу «Снижение рисков и смягчение последствий 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера на территории МО «Котлас» на 2008-2010 
годы» 

Администрация МО 
«Котлас» 

ежеквартально 

2. О внесении изменений в решение Собрания депутатов 
МО «Котлас» от 25.06.2009г. № 24-65-р «Об 
утверждении инвестиционных программ организаций 
коммунального комплекса МО «Котлас» на 2010-2012 
годы. 

Управление 
экономического и 
городского хозяйства 

 
    февраль 

  3. О внесении изменений в Программу комплексного 
развития систем коммунальной инфраструктуры МО 
«Котлас» на 2010-2012 годы 

Управление 
экономического и 
городского хозяйства 

 
    февраль 

  4 Энергосберегающие технологии и оборудование в 
рамках ФЗ № 261 от 23.11.1009 года 

ВТК  
Энергоуправляющий в  
г. Котласе 

 
    февраль 

  5. О корректировке  муниципальной целевой программы 
«Газификация МО «Котлас» на 2006-2011годы» 

Администрация МО 
«Котлас» 

     май     
 

  
  6. 

 
О подготовке Управляющих компаний к зиме 

Управление 
экономического и 
городского хозяйства            

 
     май 

  7. О создании системы организации и контроля 
транспортного обслуживания населения МО «Котлас» 

Администрация МО 
«Котлас» 

 
     май 

 
8. 

О внесении изменений и дополнений в муниципальную 
целевую программу «Ресурсоэнергосбережение в 
жилищно-коммунальном хозяйстве МО «Котлас» на 
2006-2010 годы» 

Управление 
экономического и 
городского хозяйства            
       

 
     май 
 

 
 

   9. 
О плане расходования бюджетных средств, 
предусмотренных для ремонта и содержания дорог и 
тротуаров 

Администрация МО 
«Котлас» 

 
     май 

 10. Утверждение базовой ставки арендной платы за 
пользование нежилыми помещениями, находящимися в 
муниципальной собственности  МО «Котлас» 

Комитет по управлению 
имуществом 
администрации 
МО «Котлас» 

 
     июнь 

 11. Утверждение ставок арендной платы за землю в 
зависимости от вида разрешенного использования 
земельных участков, государственная собственность на 
которые не разграничена, расположенных на территории 
МО «Котлас» 

Комитет по управлению 
имуществом 
администрации 
МО «Котлас» 

     июнь 

12. Внесение изменений в Прогнозный план (Программу) 
приватизации объектов муниципальной собственности 
МО «Котлас» на 2010 год, утвержденный решением 
Собрания депутатов МО «Котлас» от 03.12.2009 года № 
75-157-р 

Комитет по управлению 
имуществом 
администрации 
МО «Котлас» 

 
по мере необ- 
ходимости 

13. Внесение изменений в Прогнозный план (Программу) 
приватизации объектов муниципальной собственности 
МО «Котлас» на 2009-2010 годы, утвержденный 
решением Собрания депутатов МО «Котлас» от 
10.09.2009 года № 38-93-р 

Комитет по управлению 
имуществом 
администрации 
МО «Котлас» 

 
по мере необ- 
ходимости 

  14. Утверждение стратегического плана социально-
экономического развития МО «Котлас» до 2030 года 

Управление 
экономического и 
городского хозяйства       

 
   сентябрь 

 15. 
 

Об утверждении Правил землепользования и застройки 
на территории МО «Котлас»  

Комитет по управлению 
имуществом 
администрации 

       
    ноябрь 

 



МО «Котлас» 
16. Выполнение наказов избирателей за 2010г. Управление 

экономического и 
городского хозяйства 

 
    ноябрь 
 

 
 17. 

Выполнение плана расходования бюджетных средств, 
предусмотренных для ремонта и содержания дорог и 
тротуаров 

Управление 
экономического и 
городского хозяйства 

       
    ноябрь 

 
  18. Выполнение плана контроля за муниципальным 

имуществом МО «Котлас» 
Собрание депутатов МО 
«Котлас» 

    декабрь 

 
                              Раздел II.    Работа с избирателями 
 
№ 
п/п 

 
Наименование проекта 

Субъекты 
инициативы 

 

Срок внесения на 
рассмотрение 

 1 2       3 4 
1. Приемы по личным вопросам избирателей        депутаты   Согласно     графика    
2. Отчеты депутатов о работе в Собрании депутатов и в 

своих избирательных округах 
      Собрание            
      депутатов 

 
   декабрь  

 
                                  Раздел III.    Работа со средствами массовой информации                 
 
№ 
п/п 

 
Наименование проекта 

Субъекты инициативы 
 

Срок внесения на 
рассмотрение 

1 2 3 4 
  1. Опубликование нормативных актов 

в СМИ 
Консультант Аппарата Собрания 
депутатов по работе со СМИ 

постоянно 

  2. Освещение деятельности Собрания 
депутатов в СМИ 

Консультант Аппарата Собрания 
депутатов по работе со СМИ 

постоянно 

  3. - Пресс – конференция 
- Круглый стол 
- Телевизионный видеосюжет 

Консультант  Аппарата Собрания 
депутатов по работе со СМИ 

постоянно 

 
Раздел  IV.  Контрольная деятельность 

 
            По плану работы Контрольно-ревизионной службы Собрания депутатов МО «Котлас» на 2010 год 

 
                                Раздел  V.  График проведения сессий,                                                     
                                          депутатских слушаний 
                                               

 
 

 
 

№ 
сессии 

Дата проведения депутатских 
слушаний 

Дата проведения сессий 
(ориентировочно) 

1 15.02.2010 18.02.2010 
2 05.04.2010 08.04.2010 
3 24.05.2010 27.05.2010 
4 21.06.2010 24.06.2010 
5 13.09.2010 16.09.2010 
6 18.10.2010 21.10.2010 
7 15.11.2010 18.11.2010 
8 13.12.2010 16.12.2010 


